
 

 

 

 

 

Præstefamilierne Balslev og Koch har 

haft stor udbredelse og betydning - 

ikke mindst i Ribe. Især fra sidste 

halvdel af 1800-tallet, hvor de to fami-

lier blev flettet sammen ved stifts-

provst Christian Frederik Kochs gifter-

mål med biskop C. F. Balslevs datter. 

Stiftsprovstens familiegravsted findes 
tæt ved kirkegårdens nordøstlige hjør-
ne. Det er med sit enkle og stilfulde 
udtryk så afgjort et af Den Gamle 
Kirkegårds smukkeste gravsteder. Det 
er da også anbragt i kategorien ”Beva-
ringsværdige gravsteder”, hvorfor det 
sammen med andre bevaringsværdige 
gravsteder vedligeholdes for Ribe 

Kirkegårdes regning. Syv af familien 
Kochs medlemmer ligger begravet i 
gravstedet. 

Christian Frederik Koch er født i 
Døstrup i 1827 som søn af provst og 
amtsrådsmedlem Peter Gabriel Koch 
og Petronella (Nelly) Lind. Efter 
teologisk embedseksamen blev han 
ansat som adjunkt i dansk og historie 
ved Ribe Katedralskole. I 1857 blev 
han gift med Anna Emilie Ecardine 

Balslev f. 1834 og datter af den senere 
ribebiskop C. F. Balslev. 
Efter nogle år som underviser blev han 
i 1865 kaldet til sognepræst i Vildbjerg 
og Vejrum sogne ved Herning. 
I 1885 blev han udnævnt til 
stiftsprovst i Ribe og flyttede med 
familien ind i boligen Nederdammen 
27, hvor familien boede i et af 
forhusets to lejligheder, der var blevet 
ombygget i 1851. Da svigerfaderen på 
dette tidspunkt var blevet biskop, blev 

Christian Frederik Koch således stifts-
provst under sin svigerfar! 
(Stiftsprovst er en ældre betegnelse 
for domprovst og er stedfortræder for 
biskoppen ved dennes forfald). 
 
C. F. Koch døde 1895 og Anna Koch i 
1897.  Ægteparret fik 6 børn, 3 drenge 
og 3 piger. Alle tre sønner blev 
præster. 
 
Sønnerne 

Mest kendt i 
Ribe er nok 
(Peter) Gabriel 
Koch (1858-
1922), der var 
ægteparrets 
første barn og 
formentlig  
opkaldt efter 
bedstefaderen i 
Døstrup.  Han 

var biskop over Ribe Stift fra 1901 - 
1922 
Han blev student fra Viborg Katedral-
skole i 1876, hvor han med sin gode 
begavelse blev den øverste i klassen.  I 
1882 tog han teologisk embeds-
eksamen fra Københavns Universitet. 
Efter længere studierejser til Norge, 
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Italien og Tyskland havde  han 
forskellige præsteembeder blandt 

andre ved Odense Domkirke. 
I 1901 blev han kaldet til biskop i Ribe. 
Som biskop lagde han især vægt på 
det teologiske i embedet frem for det 
mere ”kirkepolitiske” uden dog at for-
sømme det sidste. Fra 1920-22 var 
han tillige konstitueret biskop over 
det ved Genforeningen genvundne 
Sønderjylland, indtil denne landsdel i 
kirkelig henseende blev delt mellem 
Ribe Stift og et nyoprettet Haderslev 
Stift. I 1922 forflyttedes han til Oden-
se Stift, men døde inden indsættelsen. 

 I 1891 var han blevet gift med Bertha 
Cæcilie Karstens (1852-1921).  
Ægteparret havde den store sorg, at 
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at kun et af fire børn overlevede dem. 
Eneste voksne 
søn, Christian 
Koch (1893-
1920), ligger 
begravet 
 i gravstedet 
sammen med 
forældrene.  
 
En anden søn er Carl Frederik Koch 
(1860-1925). Efter teologisk embeds-
eksamen i 1884 blev han ansat som 
lærer ved Birkerød Kostskole og tre år 
senere ved Vallekilde Højskole, lige- 
som han i en længere årrække var 
tilknyttet Askov Højskole. I 1895 blev 
han kaldet til valgmenighedspræst i 
Ubberup ved Kalundborg.  
I datiden var han en kendt og meget 
læst forfatter af religiøse og kirke-
historiske skrifter. Han var i 1888 
blevet gift med Elisabeth f. Knauer 
(1861-1935), hvis far faldt som kap-
tajn i slaget på Dybbøl Banke i 1864. 
Ægtefællerne ligger begravet på 
Ubberup Valgmenigheds kirkegård. 
En af deres sønner er den kendte 
geolog og polarforsker dr. phil. Svend 
Lauge Koch (1892-1964), der ledede 
flere ekspeditioner i Grønland blandt 
andet sammen med den berømte 
grønlandsforsker Knud Rasmussen. 
Svend Lauge Koch spillede også en 
rolle, da Danmark i 1933 ved Den 
Internationale Domstol i Haag fik til-
kendt overhøjheden over hele Grøn-
land i en strid med Norge. Grønland 
havde indtil Norges adskillelse fra 
Danmark ved Kielerfreden i 1814 
været en del af Norge. I 1931 gjorde 
nordmændene krav på en del af det  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ubeboede Østgrønland, der om 
sommeren benyttedes af norske 
fangerfolk, hvilket krævede Danmarks 
tilladelse. 
I 2017 blev et af søværnets skibe, som 
er bygget til patruljesejlads omkring 
Arktis og Grønland, opkaldt efter  
ham. Han ligger begravet på kirkegår-
den i Hørsholm. 
 
Den yngste søn, Laurids Johannes 
Koch (1875-1969) har foruden at have 
beklædt flere præsteembeder været 
forstander for Missionsskolen i Oden-

se, Diakonissestiftelsen i København 

og konstitueret forstander for 

Pastoral-seminariet. Endvidere har 

han været lærer ved Esbjerg Realskole 

og Københavns Universitet. Ved 

universitetets 450-års jubilæum blev 

han udnævnt til æresdoktor. Også han 

har et større forfatterskab bag sig. 

Han døde som 93-årig i 1969 og ligger 

sammen med sin hustru Marie 

Chathrine f. Gotfredsen (1874-1953) 

begravet på Solbjerg Kirkegård på 

Frederiksberg. 

Døtrene 
Ægteparrets ældste datter, Ulrikke 
Christine Koch (1862-1926), boede i 
Sviegade i Ribe og levede hovedsage-
lig af sin formue, men var også 
plejemoder for især missionærbørn.  
Datteren Sofie Marie Teodora Koch 
(1868-1888), læste på N. Zahles Skole, 
men døde allerede som 19-årig. 
Begge ligger begravet i gravstedet. 

Den tredje datter, Anna Agnete 

Elisabeth Koch (1864-1675), ligger 

begravet i Vejrum. 
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